CERTAMINA DIVITIARVM] id est, nimirum studium, nimirumque contentionem in dūtis comparandis.

ET MOSCHI CAVSAM] clientis tui, cuius tu patronus es; cuius causam recepisti.

CRAS NATO CÆSARE FESTVS] dies natalis Cæsaris.

SOMNUM QVE] ut tibi non sit necesse manere surgere.

SERMONE BENIGNO] sermonē multo, & liberali, & largo. ut supra ad Od. 17. lib. i. annotauimus, tendere autem positum pro extende re, id est, producere, extrahere.

QVO MIHI FORTUNAS, SI NON CONC.] ita legendū esse indicauit Muretus, & ut ita legatur, consuetudo Latinī sermonis, & ratio postulant. subaudiēdū enim verbum experam, vel optem, & similia. omissum autem est à librarīis s. nominis fortunas, propter s. vocis lequintis: ut in multis aliis similibus accidit. P. Vitorius porro aliter legit: à quo disserit. Ex libris manus scr. autem alij habent, forruna, alij fortunam, alij fortuna est. Omnino fortunas legendū censeo, quamvis reclamēt licet corniculā quædam alienis plumis ornata.

INTER MINTURNAS] significat vinum hoc non esse admodum magni pretij, neque admodum generosum, ut pote in paludibus natū.

SEVERVS]

Minturnæ oppidum Liti fluvio, & Sinuesso opido propinquum, in Campania finibus. SIN MELIUS] quidā libri veteres habent, si melius.

ARCESSE, VEL IMPER. FER.] id est, vel arcessē vinum, quod habes, melius meo, id est, iube tecum afferri ad me: vel pátere tibi meū ministrari, id est, vtore eo vino, quod tibi apponam. verbo arcessendi sic vitur M. Tull. lib. 6. epist. ad Attic. epist. cuius initium est, *Nonis accepto. Ego autem & eius liberum arcessui, & ad Athenodorum Calum scripsi*, ut ad me & nephelæ mitteret. & epist. ad M. Fab. Gallum lib. 7. sed tamē, si ista mihi sunt habenda, certiorē velim me facias, ubi sint, quando arcessuntur, quo genere vesturas. Alij hunc locū sic explicant, si mel. q. h. arc. vel imp. fer. si quod vīnū melius habes, aut si quid aliud melius habes in cenam, quām que habeo, arcessē me, id est, voca me domū tuā, vel domī meā cōtentus esto iis, quae tibi apponentur, ac ministribuntur. arcessendi verbū Priscianus docet lib. i. ab arcio deflexū est: arcio autē dici pro accio, seu adcio, ar enim dicebant veteres pro adi. in verbis compositis, ut arferre, arvenire, arcedere, &c. pro adferre, aduenire, accedere. Turpil. Qui verba mea venatur p̄fū? arcedat, & sermonem hinc sublegat. & in xii. ardito, pro addiro, & sexcenta alia. Quod autem verbo accersere, pro arcessere vulgus vitur, errat. nam vitio sua scriptura est, & vīcūmque accersere scriptum est, accersere restituēdū. Denique hoc loco omnia antiqua exemplaria habent arcessere.

CERTAMINA DIVITIARVM] id est, nimirum studium, nimirumque contentionem in dūtis comparandis.

ET MOSCHI CAVSAM] clientis tui, cuius tu patronus es; cuius causam recepisti.

CRAS NATO CÆSARE FESTVS] dies natalis Cæsaris.

SOMNUM QVE] ut tibi non sit necesse manere surgere.

SERMONE BENIGNO] sermonē multo, & liberali, & largo. ut supra ad Od. 17. lib. i. annotauimus, tendere autem positum pro extende re, id est, producere, extrahere.

QVO MIHI FORTUNAS, SI NON CONC.] ita legendū esse indicauit Muretus, & ut ita legatur, consuetudo Latinī sermonis, & ratio postulant. subaudiēdū enim verbum experam, vel optem, & similia. omissum autem est à librarīis s. nominis fortunas, propter s. vocis lequintis: ut in multis aliis similibus accidit. P. Vitorius porro aliter legit: à quo disserit. Ex libris manus scr. autem alij habent, forruna, alij fortunam, alij fortuna est. Omnino fortunas legendū censeo, quamvis reclamēt licet corniculā quædam alienis plumis ornata.

PACVS OB HEREDIS CVRAM] sic supra Od. 7. lib. 4. Cum & manus avidas, &c. & fat. vlt. lib. i. nec metuam, quid de me iudicet heres.

SEVERVS] rebus seriis nimirum deditus, tristis.

ASSIDET INSANO] proximus est insano, id est, similis, *δειπλήσιος*.

ET SPARGERE FLORES] Od. 19. lib. 3. Parteis ego dexteras Odi: spargeras.

PATIARQVE VEL INCONSULTVS HABERI] Græcorum more locutus est, ut sup. Od. ij. lib. i. patiens vocari Cæsaris vltor. nam Latine dicemus, patiarque me vel inconsultum haberi.

QUID NON EBR. DESIGN.] innovat, efficiat, tralatio est, ut Terent. Adelph. modo quid designauit: nam designare est inusitatū, & nouū quidē toralē efficerē.

OPERTA RECLVDT, &c.] hoc pertinet ea, quæ collegimus ad Od. 18. libr. i. ibi, Arcanique fides prodigia per ludicrorū vitro. & satyr. + lib. i. ibi, *Condita cum verax aperit precordia Liber*. Sic & Hom. *λέγει* aut hominem etiam valde prudentem ac sapientem vīno impelli, ut & canter, & mollier rideat, & falter, & nonnulla loquarit, quæ taceri præstissem. Homerī verba sunt hæc, οὐος γέρων ἀνάρχει Ηλεως, ὅς τ' εφίκε πολύφροντας μαλα, αέισαι, Καρός απαλός γελάσι, καὶ τὸ ὄργησθαι ἀνίστη. Καὶ τε ἔπος περίποτας τρόποις μαλανοὶ γέρωνται, καὶ ὄποις ὡς πλέον αἰτοῦ γεύντας, ποσύτῳ πλείσταις, πλεῖσταις ἀπέτεροι, καὶ ὄποις ὡς πλέον αἴτοις πλείσταις, πλεῖσταις ἀπέτεροι, καὶ ὄποις ὡς πλέον αἴτοις πλείσταις, πλεῖσταις ἀπέτεροι, &c. i. aut etiam hoc contraria habet quām id, quod nunc dicebatur, ut vīnū hominem, qui ex eo bibet, ipsum seipso statim placidiorem reddat, quām erat ante, & quanto plus de eo gusturit, tanto maiore, & meliore spe compleatur, & facultate ad bonam de se existimationem: & ad extremum omni orationis licet, proinde ac si sapiens sit, instruatur, & libertate, & audacia, ita vīne dubitatione ac metu quiduis loquatur, & item agat, quæ cū supra est, à me prolatā ad illam illam xxj. lib. 3. sero animaduertit, delectatur hinc in coniūcio libero, perfidissime enuntiat, ac diuulgat. Οὐ μοι πλείστον φοβερός δοτις, θεος θαλάσσης Ορνύμηνος τυφελώ κύμα πολισκει πελα, Οὐδέ, έται ἀστράπη μέρας θραύς, οὐ κακος ανδρας Τερψιχορος μηδενας ιδρόποταις, id est, nou ita mili Virgilianum horribilis est occasus, neque maris fluctus, qui attollit, tur circum durum scopulum, neque magnum cæli fulgor, ut improbus hominem extimesco, & sermonum memores aquæ potores.

S P E S I V B E S S E R A T A S] sic sup. Od. xxj. lib. 3. *Tu siem reducis mentibus auxiis*, Arist. *ἵππης Νησους γενεληπτες γέρωνται προτραχοι μηδειοι*, id est, bona spē tertiū sunt qui ebris facti sunt. Idem problem. de atra bile, ήτη πολυτελεσ δονος εὐληπτας ποιει, id est, quia vīnū omnis bona spē completer, huc pertinent ea, quae sunt apud Platon. lib. i. de legib. extre. de vīno, ήτη πολυτελεσ ποτοντος εγεις ποτοντος τῷ ων δὴ λεγομένω, ποτοντος τῷ αὐθαπτοντος αἴτοις ποτοντος ποιει προτραχοις, καὶ ὄποις ὡς πλέον αἴτοις πλείσταις, πλεῖσταις ἀπέτεροι, καὶ ὄποις ὡς πλέον αἴτοις πλείσταις, πλεῖσταις ἀπέτεροι, &c. i. aut etiam hoc contraria habet quām id, quod nunc dicebatur, ut vīnū hominem, qui ex eo bibet, ipsum seipso statim placidiorem reddat, quām erat ante, & quanto plus de eo gusturit, tanto maiore, & meliore spe compleatur, & facultate ad bonam de se existimationem: & ad extremum omni orationis licet, proinde ac si sapiens sit, instruatur, & libertate, & audacia, ita vīne dubitatione ac metu quiduis loquatur, & item agat, quæ cū supra est, à me prolatā ad illam illam xxj. lib. 3. sero animaduertit, delectatur hinc in coniūcio libero, perfidissime enuntiat, ac diuulgat. Οὐ μοι πλείστον φοβερός δοτις, θεος θαλάσσης Ορνύμηνος τυφελώ κύμα πολισκει πελα, Οὐδέ, έται ἀστράπη μέρας θραύς, οὐ κακος ανδρας Τερψιχορος μηδενας ιδρόποταις, id est, nou ita mili Virgilianum horribilis est occasus, neque maris fluctus, qui attollit, tur circum durum scopulum, neque magnum cæli fulgor, ut improbus hominem extimesco, & sermonum memores aquæ potores.

O STENDAT TIBI TE] splendeat instar speculi, rībī, intūtū tui reddat imaginē: quod fit aere repercuſſo, atque in oculos regeſtō. De speculis vide Lincret. lib. 4. & Plin. lib. 33. & Platon. in Timao. Quidam legi volunt ostendant.

T ORAS ELIMINET] foras efferaat, diuulget, propriū est extra limen efficerē. Accius Melagro. *Tum eliminor clamore, simulacra vox ad auris accidit*. Ennius vīsus est hoc verbo, significatio absoluſta, *Quid sic extra adēis examinata eligimat?* elegans est epigramma lib. ij. epigramm. Græc. quod declarat, quām sic horribile ac fugiendum id hominum genus, quod, quæ dicuntur, tū libertus in coniūcio libero, perfidissime enuntiat, ac diuulgat. Οὐ μοι πλείστον φοβερός δοτις, θεος θαλάσσης Ορνύμηνος τυφελώ κύμα πολισκει πελα, Οὐδέ, έται ἀστράπη μέρας θραύς, οὐ κακος ανδρας Τερψιχορος μηδενας ιδρόποταις, id est, nou ita mili Virgilianum horribilis est occasus, neque maris fluctus, qui attollit, tur circum durum scopulum, neque magnum cæli fulgor, ut improbus hominem extimesco, & sermonum memores aquæ potores.

UT COEAT PAR, INNGATUR QVE
PAR;] hæc quoque pendent ab illis superioribus, *Hæc quoque pendent ab illis superioribus, Hæc quoque pendent ab illis superioribus,* &c. neq; sunt coniungenda cum iis, quæ sequuntur; *Brutum ibi, septimumque, &c.* significat enim Horatius, boni coniuitatoris esse operam date, ut coniua sint pares, aut certè non admodum dispare. Coire pro eo, quod est coniungi, & cōgregari, usurpauit etiā in principio libri de arte poët. sed non ut placidū coēant immixta.

BRYT. TIBI, SEPTIM. QYR, &c.] hæc ab iis, quæ antecedunt, separanda sunt interpunktionis nota. neque verò assentior iis, qui legi volunt *Brutam tibi, septimumque,* quasi significet Horat. se puellas aliquas in coniuvio adhibitum. Nam primū Brutus, & Septimia nomina sunt in genitivis fæminarum. At neq; in genue in coniuiis intererat, nisi cum viris suis, neque sc̄iota nominibus ingenuarū mulierum appellabatur, nisi forte essent libertæ: sed, ut ferre erat serue, sic & nominibus seruilibus & plerumque peregrinis afficiebantur. Deinde versus qui sequitur, *Et nisi cena prior, &c.* vñct, legendū esse *Brutum, septimum, Sabinum, affumam (inquit) tibi Brutum, Septimum, Sabinum,* si his abibus à coniuvio lauio, & à formosiore puella derinebatur. Quod si quis mihi dicat in hac cena etiam puellas interfuisse, fateor id quidem: sed nego eas h̄c nominari.

LOC. EST ET PLVRIB. VMBR.] vmbrae dicuntur coniua, qui ad coniuiū eūt à coniuvatore quidem non vocati, sed à vocatis ducti, illos videlicet sequentes, vt vmbra corpus. vide Plutarchum *ouerros. Cntrua.* libr. 7. Horat. sat. 8. lib. 2. *quos Macenas adduxerat vmbras.*

SED NIM. ARCTA PREM. O.L. C O N.] caper, aut capra, factor sub ala, vt supradiximus ad Od. 12. epod. vbi hircum nominat. licet (inquit) plureis tecū comites adducas: sed hoc est metuendum, ne è multititudine coniuarum arctè sedentiu exsistat alarum odor grauis, & tæter. Gelasinus ille Plautinus in Sticho, neq; hoc meruit, neque quicquā aliud: quin dicit se vel inter cuneos ferreos accubare posse. *Tantillū loci (inquit) vbi catellus cubet, id mīhi sit eī loci.* Sed quidam tamen h̄c per capras, sc̄orta significari putant.

QVOTVS ESSE VELIS] quot velis vocari.

REBUS OMNIS] rebus relatis: Terent. Lucretius, Plautus.

ATRIA SERVANTEM] in atrio domus te expectantem.

POSTICO] ostio posteriore, *Levddb̄p̄q̄, id est, falsa porta, vt Græci nominat.* anticū, & posticum opponuntur inter se. Seruitus ad illū *Vitigilij versum, lib. 2. Aenid.* Limen erat, cæque fôres &c. hæc annotat, posticum dicit, quod generis est neutius: vt apud Horat. Flacc. *Atria seru. postico falle cl.* nam antica postica generis fæminini

^A auguralia sunt.
^B FALLE late, l'ambare. lege atthot. ad Od. 10. lib. 1.

CLIENTEM] Moschum, vel quemuis alium. patronus & cliens ex iis sunt, quæ ad aliquid referuntur. Quemadmodum autem patroni erat, clientē in judicio, siue priuato, siue publico, defendere, eius curā habere, vt liberorū: ita clientis officium erat, patrōnum, tanquam parentem quandam colere, eum, aut eius filios ab hostib; captos redimere, eius filiabus collocādis dotem præbere, si patrōnus esset tenui, & angusta re familiaris, erantque clientes plebeij ordinis: patrōni senatorij: quod initio à Romulo fuerat institutū, vt inter patres & plebem concordia cōseruaretur. ex eo natus, vt inferiores homines viros claros, & splendidos, patrōnos vocaret, vt epift, 7. lib. 1. *pol me miserum patrone vocares, si velles (inquit) verum mihi ponere nomen, & eadem epift.* Me na ille cliens appellatur. eadem ratione orator, qui alterius caput & fortunas defendit, patrōnus: & qui defendit, cliens dici solet, vt hoc loco: & Vatinus epift. ad Cic. lib. 5. *si tuam conueniendam in patrocinio tuendis seruas, P. Vatinus cliens ad te venit, qui pro se causam dicier vult.*

EPIST. 6. AD NUMICIVM ARGUMENTVM.

Nihil admirari rē esse dicit, quæ propemodū sola ad vitæ beatitudinem conferat: quā homines non ea tantum, quæ cupiunt, sed etiam quæ timent illis contraria, eodem fere modo mirentur. Verū ex iis, quibus admiratio cupiditatem incitat, alios aliud expertere omnes autem frustrā in eo felicitatem, quæ à sola virtute penderet, collocare.

NI admirari, prop̄ res est una,
Numici,
Solāq; quæ pos̄it facere, & seruare beatū.
Hunc solem, & stellas: & deceđēta ceris
Tempora momentis, sunt qui formidine nulla
Jmbuti spectet, quid censes munera terræ?
Quid maris extremos Arabas ditantis, &
Indos?
Ludicra quid, plausus, & amici * dona
Quiritis?
Quo spectanda modo, quo sensu credis, &
ore?
Qui timerit his aduersa, fere miratur eode;

Quo

Quo cupiens, pacio, pauor est * utrobique
moleſtus.
Scilicet uxorem cum dote, fidemque, &
amicos,
Et genus, & formā regina pecunia donat:
Ac bene nummatum decorat Siadela,
Venusque.
Mancipi locuples egret aris Cappado-
cum rex.
Ne fueris hic tu. Ehlamydes Lucullus, vt
aiunt,
Si posset centum scena præbere, rogatus,
Quo possum tot: ait: tamen & quāram: &
quot habebo
Mittam. post paullō scribit, sibi millia
quinque
Eſſe domi Ehlamydum: partem, vel tolle-
ret omnes.
Exilis domus est, ubi non & multa fu-
perfunt:
Et dominū fallunt, & profundunt furibus.
ergo
Si res sola potest facere, & seruare beatū:
Hoc primus repeatas opus: hoc postremus
omittas.
Si fortunatum species, & gratia præstat:
Mercemur seruum, qui dicit nomina:
*laeum
Qui fodiat latus: & cogat trans pondera
dextram
Porrigere hic multum in Fabia valet: ille
Velina:
Cuilibet hic fasces dabit: eripiētq; curule
Cui volet, importunus ebur. frater, pater
adde:
Vt cuique est atas, ita quemque facetus
adoptat.
Si bene qui cenat, bene viuit: lucet: eamus
Quo ducet gula: pīscemur: venemur: vt
olim
Mille talenta * rotundentur: totidem al-
tera: porrō &
Tertia succedant, & quæ pars quadret
Differtum transfire forum, populūmque

*iubebat:
Vnus ut è multis populo spectante refer-
ret
Emtum mulus aprum. crudi , tumidique
lauemur,
Quid deceat, quid non, obliti: Cerite cera
Digni, remigium vitiosum Ithacensis U-
lyssei.
Qui potior patria fuit interdicta volu-
ptas.
Si , Mimmermus uti censem , sine amore ,
iocisque
Nil est iucundum: viuas in amore, iocisq;
Viue: vale, si quid nouisti rectius istis:
Candidus imperti: si non, his utere mecum.*

NIL ADMIR. PROPC RES EST, &c. JVIDENTUR hAC magnopere pugnare cUi*is*, quae sunt apud Platonem γ Thesymachos, his verbis, μ dra, γ φιλοσοφίας τΗτητο παπόντο δ αιμαντο ϵ . ο . γ φιλοσοφίας, η αὐτη id est, maximè enim videtur esse philosophia hic affectus, nempe admirari. Non enim aliud philosophiae principium est, quam id ipsum. & ita Aristot.lib.1. τ η μετε φυσ. sed Horatius hoc loco vult, cupiditatem, & merum, latitiam, & dolorum ex earum rectum, quas cupimus, & merimus, propter quas dolemus, latitiam, & afficimur, admiratione nasci, denique si diuinias, & honores, & volupates: si paupertatem, morbum, exsulium, mortem contemneremus, ac pro nihilo putaremus, ab omni cupiditate, meru, certissq; animi morbis soluti, ac varui essemus. Sic Plutarch.lib. τ η ἀνθεψ testatur, dicere solitum esse Pythagoram, sibi hoc ex philosophia partu esse τη μηδει θ αυμάτων: id est, nihil mirari. verba Plutarchi sunt haec: Εκένος οὐχ φιλοσοφίας ἐφ-
οει αὐτῷ τητερερηνόν τη μηδει θ αυμάτων, &c. sequitur mox, γ φιλοσοφίας λόγος τη μηδει θ αυμάτων, καὶ ἀγνοει θ αυμάτων, καὶ διέρχει γνώσης καὶ ἀρετῆς τητερερηνόν αἰτιας: τη δὲ εὖ-
κολον καὶ μεγά, καὶ φιλανθρωπός οὐχ ἔτολλυ-
σιν, id est, Nam philosophica ratio miraculum quidem & paucore ex hæsiatione & ignoratio-
ne nascitent eximit cognitione & scientia cau-
sarum vniuersitatisque: faciliter autem, & ma-
gnitudinem, & humanitatem non perdit. Idem
etiam placebat Epicuro. Mirantur enim qui re-
rum causas ignorat. Contrà, omnium rerū cau-
sa cogita, leuamur superstitione, inquit, libe-
ramur mortis metu, non conturbamur ignoran-
tia rerum: è qua ipsa existunt sèpē formidi-
nes. Lucret.lib.5. Si tamen interea mirantur, qua-
SERVARE tyra. i.lib.i. retinere QUID MA
Arabitum & Indi-
AMICIDOS
tis, & potentioris
runtur à populo CON
QO SPE
aliqua cupiditate
admiratio, ex quod CON
QUI TIM
cupit, admiratur:
suis eodem modo
vt id, quod admiratur
qui meruit verò,
tur bona fortunata
hic fugit contraria
qua videtur bona
fir adulteri Crinias,
regalesque cultu, &
beata Eumum & op-
in Sileno. Tum can-
lam. His adserfa
ignominiam, sibi
PAVOR] τητε
Stoicis scribit M.
metus mentem loco m
vTROBIQUE
nu scriptorum, tri-
Ruffard. Nicot. M
fensum negligere
lerabilis. utroque
do, & meruendo.
I M P R O V I S A
fuit hAC opinio C
lo ægritudinem e